de trânsito, tem o(a) Requerente direito à percepção de indenização securitária nos moldes da Lei 
que rege a matéria.  

1.3. Após requerer administrativamente o pagamento do seguro perante a 
Demandada, o(a) Requerente recebeu no dia 01 de novembro de 2019 a importância de R$ 
2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).    

1.4. Acontece, porém, que o valor recebido representa apenas parte do pagamento 

devido, estabelecido na Lei Especial que disciplina a matéria (Lei n° 6.194/74 e suas alterações 
posteriores) que tarifou o valor da indenização para perda funcional ou anatômica de um dos 
membros superiores quando a lesão for intensa (75%), no valor de R$ 10.125,00 (dez mil cento 
e vinte e cinco reais).   

1.5. Ora, se a Demandada efetuou o pagamento inicial de forma incorreta, ou seja, 

parcialmente, ainda não se consolidou definitivamente a liquidação do sinistro. Deve-se, portanto, 
ser efetuado um segundo pagamento para fins de liquidação total do débito conforme determina

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
 I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. (sem grifo no original) 

2.2 A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º, definindo os parâmetros para 
estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago.

[...]

haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do 
segurado. 

2.5 O(A) Autor(a), após sofrer diversas lesões em acidente automobilístico, após o fim 

do seu tratamento médico.  

2.6  O prêmio do Seguro DPVAT que o Requerente faz juz é no patamar de R$ 

10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais) compensando-se o valor pago 
administrativamente, haja vista as suas debilidades conforme a Tabela Constante  na Lei 
11.945/09, vejamos: 

Num. 58530752 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: FRANCISCO JOSE DA SILVA FILHO - 10/08/2020 23:54:20

[...]

permanente do Autor, tudo conforme parceria firmada entre o TJRN e a Seguradora Líder 
(Convênio n° 01/2013), cujos quesitos seguem abaixo.  

c) Ao final, que seja julgado inteiramente procedente o presente pedido em todos 

os seus termos, condenando a Requerida a pagar ao Autor a quantia de R$ 7.593,75 (sete mil 
quinhentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos acrescido de correção monetária 
(INPC) a partir do sinistro (25/04/2019) como forma de recomposição adequada do valor da 
moeda e de juros legais, a partir da data da citação, sobre o principal corrigido, com fulcro nos

[...]

Dpvat, o acordo necessariamente é precedido de perícia para avaliação de extensão as 
lesões, requer, o autor, nos termos do art. 190 do Código de Processo Civil, a postergação da 
audiência conciliatória após a realização de perícia médica.  

Dá-se a causa o valor de R$ 7.593,75 (sete mil quinhentos e noventa e três reais 

e setenta e cinco centavos).  

Protesta provar o alegado, por todos os meios e provas admitidos em direito, e 

em especial pelas provas documentais ora colacionadas e a pericial. 

Nestes termos, espera pelo pleno deferimento. 

Currais Novos-RN, 10 de Agosto de 2020.